Правительство Республики Таджикистан

Постановление

О Правилах любительского рыбоводства в водных объектах
рекреационных территорий, а также других водных объектах

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Таджикистан "О рыбоводстве, рыболовстве
и охране рыбных ресурсов" Правительство Республики Таджикистан п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Правила любительского рыбоводства в водных объектах рекреационных
территорий, а также других водных объектах(прилагаются).
Председатель
Правительства Республики Таджикистан                  Эмомали Рахмон

г.Душанбе,
от 28 апреля 2023 года №172

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Таджикистан
от "28" апреля 2023 года, №172

Правила любительского рыбоводства в водных объектах
рекреационных территорий, а также других водных объектах

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Правила любительского рыбоводства в водных объектах рекреационных территорий, а
также других водных объектах (далее.-.Правила) определяют порядок любительского
рыбоводства в водных объектах рекреационных территорий, а также других водных объектах.

2.Разведение рыб в целях любительского рыбоводства в водных объектах рекреационных
территорий, а также других водных объектах по назначению организуется только для личного
потребления и рекреации, а также удовлетворения эстетических потребностей.

3.Физические и юридические лица, независимо от форм собственности, вправе заниматься
любительской рыбоводной деятельностью.

2. ЛЮБИТЕЛЬСКОЕ РЫБОВОДСТВО В ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

РЕКРЕАКЦИОННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, А ТАКЖЕ ДРУГИХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

4.Любительское рыбоводство в водных объектах рекреационных территорий, а также других
водных объектах организуется за счет ресурсов рыб, разведенных в искуственных условиях.

5. Водные объекты или их отдельные участки согласно законодательству Республики
Таджикистан могут предоставляться физическим и юридическим лицам в целях любительского
рыбоводства в водных объектах рекреационных территорий, а также других водных объектах.

6.Лов рыб в водных объектах любительского рыбоводства осуществляется при согласии
физических и юридических лиц, организовавщих деятельность любительского рыбоводства.

7.Любительское рыбоводство организуется путем создания озёр, прудов и искусственных
водоемов, а также садковым способом в естественных водных объектах.

8.Естественные и искусственные водные объекты, являющиеся государственной
собственностью, могут быть переданы рыбоводческим хозяйствам для любительского

рыбоводства в водных объектах рекреационных территорий, а также других водных объектах на
основании договора на временное пользование согласно требованиям законодательства.

9.При выращивании рыб в целях любительского рыболовства в водных объектах
рекреационных территорий, а также других водных объектах учитывается комплекс мероприятий
по благоустройству, строительству заграждений и дамб, водозабора, водоотведения и
рыбопромысловых сооружений, а также зарыблению, кормлению и обеспечению надлежащих
условий содержания рыб.

3. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ЛЮБИТЕЛЬСКОЕ РЫБОВОДСТВО

10.В водных объектах любительское рыбоводство не ограничивается, за исключением:

- вылова мигрирующих видов рыб и других видов, нуждающихся в особой охране;

- случаев ограничения вылова рыб в целях их охраны согласно законодательству Республики
Таджикистан.

11.В водные объекты, где осуществляется любительское рыбоводство, запрещается сброс
сточных вод, в которых возможный лимит содержания вредных веществ не определен и (или)
превышает лимит.

12.Охрана рыбных ресурсов при любительском рыбоводстве осуществляется только в
естественных водных объектах.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.Охрана окружающей среды при любительском рыбоводстве возлагается на субъектов,
осуществляющих данную деятельность.

14.В случаях возникновения споров или разногласий при применении Правил, они
рассматриваются в порядке, установленным законодательством.

15.Физические и юридические лица за несоблюдение требований Правил привлекаются к
ответственности согласно законодательству Республики Таджикистан.